2ª Comissão Disciplinar do TJD/PA

ATA DE RESULTADO - 01/2024

Referência: Edital De Citação e Intimação nº 01/2024.

CERTIFICO que na sessão de julgamento do dia 05 de junho de 2024, estavam presentes

os Auditores:

Presente Presidiu Membro Cargo

X X Emanuel Jorge O De Almeida Presidente

X  Danilo Lanoa Cosenza Vice

Justif.  José Isaac Pacheco Fima Auditor

Justif.  João Victor Da Costa Batista (3ª CD) Auditor

Justif.  Aline C. Anaissi De Moraes Braga Procuradora

Justif.  Rone Miranda Pires Procurador

01 - PROCESSO Nº 068 / 2024-TJD/PA – NOTÍCIA DE INFRAÇÃO. Copas Regionais

Sub-20 / 2024 (Sul). NOTICIANTE: Esporte Clube Tailândia (Tapajós Atlético Clube).

NOTICIADO:  Águia de Marabá Futebol Clube - RESULTADO: Aos cinco dias do mês de

junho de 2024, às 17:00 h, na sala de sessões do TJD/FPF, sob a presidência do Auditor

Emanuel Jorge O’ de Almeida, presente o Auditor Danilo Cosenza, registrando a

ausência justificada do Procurador e demais integrantes da turma julgadora. Aberta a

sessão verificou-se a ausência de quórum. A Sessão foi declarada aberta e encerrada

pelo presidente da Comissão Disciplinar. Fica designada pela presidência sessão para o

dia 12 de junho de 2024, às 17:00, para julgamento dos feitos, aqui adiados.

Auditor Relator: João Victor Da Costa Batista, redistribuído a Danilo Lanoa Cosenza.

02 - PROCESSO Nº 057 / 2024-TJD/PA – PEDREIRA x CARAJÁS, dia 23/04 pela Copas

Regionais Sub-20 / 2024 (Metropolitana). DENUNCIADOS:  Rayllan Oliveira da Costa

(Atleta da equipe Carajás), tipificando a sua conduta no Art. 254, §1º, II do CBJD; Ygor

Pantoja Marques (Atleta da equipe Pedreira), tipificando a sua conduta no Art. 254, §1º,

II do CBJD; Lucas Coutinho da Silva (Atleta da equipe Carajás), tipificando a sua conduta

no Art. 254, §1º, II do CBJD. RESULTADO: Aos cinco dias do mês de junho de 2024, às

17:00 h, na sala de sessões do TJD/FPF, sob a presidência do Auditor Emanuel Jorge O’

de Almeida, presente o Auditor Danilo Cosenza, registrando a ausência justificada do

Procurador e demais integrantes da turma julgadora. Aberta a sessão verificou-se a

ausência de quórum. A Sessão foi declarada aberta e encerrada pelo presidente da

Comissão Disciplinar. Fica designada pela presidência sessão para o dia 12 de junho de

2024, às 17:00, para julgamento dos feitos, aqui adiados.

Auditora Relatora: Dominique De Nazaré Dos Santos Silva Castanheira,

redistribuído a João Victor Da Costa Batista.

03 - PROCESSO Nº 056 / 2024-TJD/PA – SANTA ROSA x TIRADENTES, dia 15/04 pela

Copas Regionais Sub-20 / 2024 (Metropolitana). Denunciados: Flávio Muniz Alves

(Atleta da equipe Tiradentes), tipificando a sua conduta no Art. 254, §1º, II do CBJD; Kaue

Vinicius Martins Ferreira (Atleta da equipe Tiradentes), tipificando a sua conduta no Art.

254, §1º, II do CBJD; Pedro Mello de Castro (Atleta da equipe Santa Rosa); Marcos

Vinicius de Sousa Oliveira (Atleta da equipe Tiradentes); Ewerton Kaua da Silva do

Nascimento (Atleta da equipe Santa Rosa); Tales Alexandre Pinheiro de Carvalho (Atleta

da equipe Tiradentes). RESULTADO: Aos cinco dias do mês de junho de 2024, às 17:00

h, na sala de sessões do TJD/FPF, sob a presidência do Auditor Emanuel Jorge O’ de

Almeida, presente o Auditor Danilo Cosenza, registrando a ausência justificada do

Procurador e demais integrantes da turma julgadora. Aberta a sessão verificou-se a

ausência de quórum. A Sessão foi declarada aberta e encerrada pelo presidente da

Comissão Disciplinar. Fica designada pela presidência sessão para o dia 12 de junho de

2024, às 17:00, para julgamento dos feitos, aqui adiados.

Auditor Relator: Matheus França Ferreira Do Carmo, redistribuído a Danilo Lanoa

Cosenza.

04 - PROCESSO Nº 055 / 2024-TJD/PA – JM9 x BRAGANTINO, dia 16/04 pela Copas

Regionais Sub-20 / 2024 (Metropolitana). Denunciados: Erick Eilliam Garcia da Silva

(Atleta da equipe JM9), tipificando sua conduta no Art. 254, §1º, II do CBJD; Paulo

Matheus Pereira Cesário (Atleta da equipe Bragantino), tipificando sua conduta no Art.

254, §1º, II do CBJD; Cassio Roger Carvalho Lima (Atleta da equipe JM9), tipificando sua

conduta no Art. 254, §1º, II do CBJD. - Resultado: Aos cinco dias do mês de junho de

2024, às 17:00 h, na sala de sessões do TJD/FPF, sob a presidência do Auditor Emanuel

Jorge O’ de Almeida, presente o Auditor Danilo Cosenza, registrando a ausência

justificada do Procurador e demais integrantes da turma julgadora. Aberta a sessão

verificou-se a ausência de quórum. A Sessão foi declarada aberta e encerrada pelo

presidente da Comissão Disciplinar. Fica designada pela presidência sessão para o dia

12 de junho de 2024, às 17:00, para julgamento dos feitos, aqui adiados.

Auditora Relatora: Dominique De Nazaré Dos Santos Silva Castanheira,

redistribuído a João Victor Da Costa Batista.

05 - PROCESSO Nº 061/ 2024-TJD/PA – REMO x CRUZEIRÃO, dia 20/04 pela Copas

Regionais Sub-20 / 2024 (Metropolitana). Denunciados: Paulo Sérgio da Costa,

suspensão de 04 (quatro) partidas, sem detração, de acordo com o Art. 254 – A, I, do

CBJD; Evangelista Junior (Atleta da equipe Remo), suspensão de 03 (três) partidas, sem

detração, de acordo com o Art. 243 – F, e 258, ambos do CBJD; Emerson dos Santos

Correa (Atleta da equipe Cruzeirão), suspensão de 03 (três) partidas, sem detração, de

acordo com o Art. 243 – F, e 258, ambos do CBJD; Geovany Carvalho da Silva (Atleta da

equipe Cruzeirão). RESULTADO: Aos cinco dias do mês de junho de 2024, às 17:00 h,

na sala de sessões do TJD/FPF, sob a presidência do Auditor Emanuel Jorge O’ de

Almeida, presente o Auditor Danilo Cosenza, registrando a ausência justificada do

Procurador e demais integrantes da turma julgadora. Aberta a sessão verificou-se a

ausência de quórum. A Sessão foi declarada aberta e encerrada pelo presidente da

Comissão Disciplinar, que decidiu pela retirada de pauta deste processo, redistribuindo-

o a 3ª Comissão Disciplinar.

Auditora Relatora: Dominique De Nazaré Dos Santos Silva Castanheira,

redistribuído a Danilo Lanoa Cosenza.

Nada mais havendo a discutir ou constar, encerra-se a presente ata, que após lida e achada

conforme, ficam devidamente intimados as partes e os patronos presentes.

Belém/PA, 05 de maio de 2024.

Thamires S.A.B.

Secretaria do TJD/PA